
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa : Sprawozdanie z Działalności Wydziałów : Wydział II nauk historycznych, społecznych i filozoficznych : Sprawozdanie komisji logiki : Brytyjsko-Polskie Sympozjum Logiczne w Oksfordzie

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 54, 149-150

1991

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Została zainicjowana seria monografii Komisji Logiki, której pierwszą pozycją ma być książka Witolda Marciszewskiego *U podstaw Sztuki Argumentacji: Logika, Informatyka, Modele Komputerowe*. Jej projekt został przedstawiony na posiedzeniu Wydziału II w dniu 5.XI.1990, a w czerwcu została skierowana do recenzji, której autorem jest Leon Koj, członek Wydziału i członek Komisji Logiki. Maszynopis książki wraz z recenzją został poddany ocenie Komisji Wydawnictw na posiedzeniu w dniu 17.VI.1991. Dzięki zapoznaniu się członków Komisji Wydawnictw z recenzją, dyskusja na Komisji miała charakter nie tylko administracyjny lecz także merytoryczny i m.in. doprowadziła do propozycji zmiany podtytułu, który miał brzmieć „od dawnych mistrzów po erę informatyki”. Autor zgodził się z tym poglądem, co jednak miało za skutek dalej idącą przebudowę treści książki, ujętą w nowym podtytule o brzmieniu *logika i teoria inteligencji*. W tym zmodyfikowanym ujęciu książka nawiązuje do współczesnej problematyki sztucznej inteligencji, która w znacznej mierze wyrosła z badań logicznych. Książka ma się ukazać w roku 1992.

Powyższy raport pokazuje, jak wyniki roku 1991 przechodzą w nowe działania, stanowiące projekty w stosunku do prac, których wykonanie będzie kolejnym etapem w długofalowym planie Komisji Logiki – etapem przypadającym już na rok następny.

Witold Marciszewski

Brytyjsko-Polskie Sympozjum Logiczne w Oksfordzie

W dniach 18-25 września odbyło się w Oksfordzie w Anglii Brytyjsko-Polskie Sympozjum Logiczno-Filozoficzne współorganizowane przez Komisję Logiki przy Wydziale II TNW. Organizatorem serii spotkań, do których należało to sympozjum jest ze strony angielskiej British Academy jako partner Polskiej Akademii Nauk reprezentowanej w przypadku imprez filozoficznych przez Komitet Nauk Filozoficznych PAN. Wobec trudności finansowych tego Komitetu, zrezygnował on w roku 1991 z roli współorganizatora na rzecz Towarzystwa Naukowego Warszawskiego reprezentowanego przez Komisję Logiki, która pozyskała sponsora w postaci Zakładu Logiki, Metodologii i Filozofii Nauki F UW (Filiu Uniwersytetu Warszawskiego w Białymstoku).

Przygotowanie naukowe z naszej strony polegało m.in. na skompletowaniu streszczeń odczytów i opublikowaniu ich w *Biuletynie Komisji Logiki* Nr 1 (czerwiec 1991) i w Suplemencie do niego (wrzesień 1991). Egzemplarze Biuletynu zostały na czas dostarczone pocztą stronie angielskiej. Zostało zaproszonych 10 osób, z których wszystkie wygłosiły zapowiedziane referaty. Z tych osób dwie zostały zaproszone bezpośrednio przez organizatorów, pozostałe stanowiły zespół zorganizowany przez Komisję Logiki na tej zasadzie, że weszli doń bądź członkowie Komisji bądź osoby rekomendowane przez jej członków

będących zarazem członkami TNW (por. informacje o strukturze Komisji Logiki podane w sprawozdaniu administracyjnym). Oto lista uczestników Sympozjum reprezentujących Komisję Logiki, wraz z tematami odczytów.

Wojciech Buszkowski (członek Komisji Logiki), Instytut Matematyki UAM: *From language to action – mathematical linguistics reinterpreted*;

Stanisław Krajewski (rekomendowany przez Witolda Marciszewskiego), Instytut Matematyki PAN: *Is there one logic behind the multiplicity of logical systems?*;

Grzegorz Malinowski (rekomendowany j.w.), Katedra Logiki UE: *Inferential many-valuedness*;

Witold Marciszewski (czł. zwyczajny TNW), Zakład Logiki FUW: *Towards a theory of real definitions*;

Jacek Paśniczek (rekomendowany przez Leona Koja), Zakład Logiki UMCS: *Non-standard possible worlds and modal logic*;

Marian Przełęcki (czł. zwyczajny TNW), Instytut Filozofii UW: *Is the notion of truth applicable to scientific theories?*;

Andrzej Wiśniewski (rekomendowany przez Leona Koja), Instytut Filozofii UAM: *Multiple-conclusion consequence and erotetic implication*;

Jan Woleński (czł. korespondent TNW), Instytut Filozofii UJ: *Philosophical aspects of Tarski's truth theory*.

Wkład organizacyjny Komisji Logiki został doceniony przez stronę brytyjską, której Przewodniczący Timothy Williamson (University College) napisał do Przewodniczącego Komisji Logiki TNW w liście z dnia 21.XI: „I have written to the British Academy, saying that our symposium was a success and that it would be worthwhile for them to cosponsor a similar event in Poland; I mentioned in particular how helpful and efficient you had been in organizing the event.”

Publikacje

1. Zapadła pozytywna decyzja wydawcy holenderskiego Kluwer Academic Publishers (Dordrecht) o wydaniu książki członka Komisji Logiki Petera Simonsa z Instytutu Filozofii Uniwersytetu w Salzburgu pt. *Philosophy and Logic in Central Europe: from Bolzano to Tarski*. Książka ta przed skierowaniem do wydawcy została przedstawiona przez Przewodniczącego Komisji Logiki na posiedzeniu Wydziału II, z udziałem znacznej części Komisji Logiki, w dniu 15.X.1990. Książka jest poprzedzona wstępem wydawniczym ukazującym związek jej tematyki z dziejami TNW w okresie międzywojennym, kiedy to wyniki polskich logików gruntownie analizowane w książce Simonsa były przedstawione na posiedzeniach naszego Towarzystwa i w jego publikacjach. Na rok 1991 przypadł proces recenzyjny oraz prace edytorskie (skład, korekty, indeksy), ukazanie się książki jest planowane na rok 1992. Towarzystwu będą przysługiwać egzemplarze gratisowe.